
(ffigagngBQjfl

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3.745, de 22 de abril de 1992.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTA

RIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 49 da Lei N9 2.388, de 21-11-91

e artigo 59 da Lei N9 2.389, de 21-11-91,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 108.600.000,00 (Cento e oito milhões e seiscen-

tos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçameji

tari as:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15810310.000 - Assistência Financeira

0201.15810312.028 - Auxilio para a COPAME

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(46) Cr$ 4.600.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SO

CIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Prê-Escolar



w

Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0801.08421902.068 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.2.0 - Material de Consumo(144) Cr$ 20.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

1001.03000000.000 - Administração e Planejamento

1001.03070000.000 - Administração

1001.03070210.000 - Administração Geral

1001.03070212.080 - Manutenção da Secretaria Municipal de Servj_

ços Essenciais

3.1.2.0 - Material de Consumo(192) Cr$ 12.000.000,00

1001.16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1001.16915732.089 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo(235) Cr$ 30.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES

PORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.096 - Manutenção dos Serviços ód Administração

Central da SMECE

3.1.2.0 - Material de Consumo(262) Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração



TT

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1201.04070210.000 - Administração Geral

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(321) Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA

CÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.122 - Manutenção dos Serviços do Centro de Manu

tenção e Industrias

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(355) ... Cr$ 30.000.000,00

1301.03070250.000 - Edificações Publicas

1301.03070252.123 - Conservação de Próprios do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(357) Cr$ 10.000.000,00

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16880000.000 - Transporte Rodoviário

1301.16885340.000 - Estradas Vicinais

1301.16885342.124 - Conservação de Pontes, Bueiros e Estradas

do Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(372) Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(373) ... Cr$ 5.000.000,00

SOMA Cr$l08.600.000,00

ARTIGO 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto

pelo artigo l9, a redução na seguinte dotação orçamentaria:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16600000.000 - Serviços de Utilidade Publica



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1301.16600430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1301.16600431.069 - Equipamentos para Atendimento a Obras e

Serviços da SMT0V.

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(364)

Cr$ 108.600.000,00

SOMA Cr$ 108.600.000,00

ARTIGO 39 Fica reajustado para menor, o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na

parte relativa ao exercício de 1992, como segue:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

PROJETO 1.069 - Equipamentos para atendimento a Obras e Servi

ços da SMTOV.

86 - Chassi de caminhão Cr$ 108.600.000,00

SOMA Cr$ 108.600.000,00

ri o.

Regi stre-

Secretari o

ARTIGO 49 - Revogam-se as disposições em contra-

Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 1992.

e-se ^ cumpra-se

0 MJ0ILICH

-tcipa/ da Administração


